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Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse, hvor meget afgiften på vin skal stige, så man provenuneutralt 

kan fjerne tillægsafgiften på mousserende vin. 

 

Svar 

En afskaffelse af afgiften på mousserende vin skønnes at medføre et varigt mindrepro-

venu efter tilbageløb og adfærd på omkring 60 mio. kr. Såfremt der skulle opnås et tilsva-

rende merprovenu fra de øvrige vinafgifter skulle de forhøjes med knap 6 pct., svarende 

til, at afgiftssatsen på vin med mellem 6 og 15 pct. alkohol skulle forhøjes fra 11,26 kr. pr. 

liter til 11,92 kr. pr. liter.   

 

Afgiften på vin er, ligesom afgifter på øvrige former for alkohol, harmoniseret i EU. Det 

vil bl.a. sige, at der er fastsat fælles regler for minimumsafgifter mv. Der er ifølge de har-

moniserede regler ligeledes mulighed for at anvende en højere afgift på mousserende vin, 

hvilket mange lande ud over Danmark benytter sig af. 

  

En isoleret forhøjelse af afgiften på vin uden en samtidig forhøjelse af afgiften på øl kan 

være i strid med EU-retten, da det vil øge afgiftsspændet mellem øl og vin. Danmark må 

som primært ølproducerende land ikke afgiftsmæssigt diskriminere lignende udenlandsk 

producerede varer som fx vin.1 Det er dog ikke klart, præcist hvor stor afgiftsforskellen 

kan være, før den vurderes at være diskriminerende. 

 

Ved et sammenligneligt alkoholindhold på 13,5 pct. er afgiften på vin aktuelt 71 pct. hø-

jere end ølafgiften, og ovenstående forhøjelse vil medføre, at vinafgiften vil blive 81 pct. 

højere end ølafgiften. Med forbehold for at ølafgiften beregnes på to forskellige måder i 

EU, og den danske afgift derfor ikke er direkte sammenlignelige med de øvrige landes af-

gifter, vurderes et afgiftsspænd på 81 pct. til fordel for øl at være langt større end i de fle-

ste øvrige EU-lande. 

                                                      
1 TEUF art. 110. 
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